» Iterum, combusta urbeGenomannica('), monacbosadiit et domum 
quam apud Sanctum-Sulpicium babebant ab eis dono expeciit, ut per 
eam fratrem suum Willelmum, canonicum Beati-Juliani, in urbe posset 
reospitari. Ex bac occasione Villanam convenerunt, et, accepta ab eis 
domo, totam terram et decimam ipsius quam oum terra prius babue-
rant reconcessit. Hoc vidit et audivit : Herbertus decanus Villane, Ber-
nerius famulus ejus, Guido de Sancto-Aniano, Mauricius de Gorram, 

(') Deux incendies successifs détruisirent une grande partie de la ville du Mans et de 
ses faubourgs en li34 et en 1136. Le premier éclata, le 3 septembre, allumé par la 
foudre qui tomba sur la cathédrale et la réduisit en cendres; le second, causé par une 
imprudence, se déclara dans l'abbaye de Saint-Vincent et s'étendit jusqu'aux jardins 
de l'évêché. C'est à l'un ou l'autre de ces désastres qu'il est fait ici aUusion. 

T. II . 4 
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Johannes canonicus Villane, Bellerus de Cortpoltrein ̂  Gainnus de Jeu-
vron, Hamelinus Rufus, Matheus de Avertono. » 

(Cart. de Tiron, î" 92 y.) 

GGLV. 

Don au prieuré des Châtaigniers de la terre et des prés 
de Scharset. 

(1140circa.) 

« Notum sit omnibus qùod Rainaudiis de Esehaset (') dédit in elemo-
sinam masuram suwade Esehaset, cum pratis ad eam pertinentibus, 
monachis de Tiron apud Gastaneos habitantibus, libéré et quiete im 
perpetuum possidendam, concedente sorore sua Odelina, cum fîliabus 
suis Auburg'e et Audeburg-e. » 

( Copie sur papier du XVI" siècle. ) 

GCLVI. 

Don de la maison de Baudouin le médecin, à Nogent-le-Rotrou. 

« Domum Balduini medici. » 

(1141.) 

Il 

(( Novei^int omnes tam futuri quam présentes quod eg-o Rotrocus, 
Deo annuente, Pertici cornes, concessi apud Tyronium et donavi vene-
rabili Willelmo abbati et fratribus nostris ibidem Deo servientibus do-
mum Balduini medici, ipsius peticione, et quicquid apud Novig-entum 
de dono nostro tenebat, sine ulla retentione. Hoc testantur, cum mul-

(') Ce Renaud était le fils d'Eudes de Scharset, qui figure comme témoin de la fon-
dation du prieuré de Saint-Gilles des Gliâtaigniers (voir ch. XII). 
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tis monachis qui ibi présentes erant, nostri homines qui mecum die 
illo illuc vénérant: Radulfus videlicet de Garitate ; Pag-anus de Sancto-
Quintino (') ; Ivo de Falandris ; Hug-o de Septem-Fontanis ; Gauterius 
de Moteia ; Guibertus de Marcheilo ; Gaufredus, de Suentheio decanus ; 
Stephanus, clericus ; Yitalis, capellanus ; Gaufredus, de Sancto-Hilario 
sacerdos, et alii plures. Hec autem facta sunt anno ab incarnatione 
Domini M" G° XL° F. » 

(Cari, de Tiron, f° II v°.) 

GGLVII. 

Don par Robert de Blainville de tout ce qu'il possédait 
et confirmation par Adèle Filoche, sa femme. 

« De Roberto de Bellenvilla. » 

(1141.) 

« Notum sit universis sancte ecclesie fdiis presentibus et futuris quod 
Robertus de Bellenvilla, in conversione sua cum factus est Tironii nao-
nachus, dédit ejusdem loci monachis, pro salute anime sue et anteces-
sorum suorum, quicquid habebat dominii, in terris scilicet et pratis, a 
cbimino Dunensi usque ad torrentem Tyronii, et a divisione terre sue 
que terminatur cum bosco Ferrarie usque ad divisionem iterum terre 
sue et Sancte-Marie Ç'). Dédit etiam dimidium decime quam habebat in 
decimatione Sancheville, et decimam quam habebat in parrochia 
Sancti-Victoris, apud Roureriam. Hujus rei testes sunt: GofTredus, 
Sancti-Hilarii sacerdos; Guillelmus Hanet.um; Ernaudus Gifcirt ; Jocho 
molendinarius ; Lambertus Bigot ; Guillelmus Dimidius-Brito ; coram 
monachis : Guillelmo, priore ; Geroio Forti ; Fulcoio, cellarario. 

(1) En H24, Payen de Saint-Quentin, prévôt du comte Rotrou à Bellême, eut im 
long procès avec les moines de Saint-Léonard pour les droits d'entrée et d'issue sur les 
denrées qui se vendaient à Bellôme le jour de la fête du saint. 

(^) Les terres du Chapitre de Notre-Dame de Chartres, propriétaire, comme nous 
l'avons vu, de la plus grande partie de la paroisse de Gardais. 
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» Post non mul tum vero temporis, Adeles Filoche{^)^ avaricie spiritu 
seducta, calumpniata est quedani prata que predictus Robertus, mari-
tus ejus, cum ceteris que hic leg-untur, monachis dederat et ipse etiam 
coneesserat ; sed postquam inter se diu inde placitaverunt tandem in 
unum convenerunt et quinquag-inta solidos illi dederunt ut et calump-
nia pacifîcaretur, et hanc se injuste tenuisse confîteretur, et de his 
omnibus pax firma deinceps inter se custodiretui\ Dederunt etiam duo-
bus ejus infantibus, Machelino scilicet et Ameline, cuique sex denarios 
pro recog-nitione, quia hoc idem et fecerunt et concesserunt. Hujus 
iterum taliter sedate calumpnie testes sunt, qui de parte domine erant : 
Goffredus, Sancti-Hilarii sacerdos ; Guillehiius Hanetum, qui et inde 
habuit très solidos ; Ivo ma jo r , qui et inde habuit xii denarios ; de 
parte vero monachorum : Robertus Perdriel ; Renedictus Torel ; Dodo de 
Gaudena ; Guillelmus , fdius Herberti Os-Leporis ; Rernardus Grandis ; 
Garinus de Malesiis, fîlius Gisleberti ; presentibus monachis Tyronii 
ecclesie : Rosone, priore ; Fulcoio de Arsitiis ; Ysembardo, camerario ; 
Guillelmo, priore (^) ; Philippo de Nonancuria ; Garino scriptore de Mau-
ritania. 

» Quando vero infantes adducti sunt ut hoc concederent, isti ite-
rum testes affuerunt ; Rainaudus Pascher ; Petrus , nepos Reinelmi ; 
Reinerius Palmagis ; Hug-o de Mauritania ; Maug-erius ; Robertus Oer ; 
Goffredus. Hoc autem factum est tempore W[illelmi] abbatis, annoab 
incarnatione Domini millesimo centesimo XL primo. » 

(Cart. de Tiron, f'S r.) 

(1) Adèle Filoche avait d'abord été mariée à Gautier Payen, fils de Richer. Celui-ci 
étant mort vers H30, elle se remaria à Robert de Blainville. Nous l'avons déjà vue 
figurer avec ce dernier dans les chartes XGI et XGIX, et nous la retrouverons encore 
dans la suite. 

(^) Il est presque impossible de dresser la liste exacte des prieurs claustraux de 
l'abbaye de Tiron, à cause de la confusion apportée dans les chartes entre les prieurs 
claustraux et les prieurs ruraux. Nous voyons en effet figurer à la même date et dans 
les mêmes pièces jusqu'à trois ou quatre prieurs différents, sans autre indication qui 
puisse servir à les faire reconnaître : ainsi en 1141 nous rencontrons à la fois Guillaume, 
Boson et Philippe. 
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GGLVIII. 

Bail par l'abbaye d'une maison à Chartres. 

« De domo Oriellis. » 

(4141 circa.) 

« Notum sit omnibus quod eg-o frater G[uillelmus], Tyronensis 
çcclesie minister et servus, totusque noster conventus concessimus 
Hug-oni de Vindocino et uxori ejus Heremburg-i domum Orieldis (') 
que nostra est, ut eam haberet in vita sua, tali videlicet pacto ut , 
eodem Hug'one mortuo et uxore ejus, predicta domus, qualis tune tem-
poris fuerit, revertatur ad ecclesiam de cujus possessione est. Hujus rei 
testes sunt : ipse Hug-o, Heremburg-is uxor ejus, Rog-erius sutor, 
Osanna uxor ejus, Goffredus clericus, Grimoldus. » 

[Garl. de Tiron, f" 14 r°.) 

GGLIX. 

Don au prieuré des Coutures de terres et de bois à Choelle. 

« De Ciiltura Mereil. » 

(1141 circa.) 

« Notum sit omnibus quod eg-o Drog-o Brochardus et Eg-idia raea 
conjux et Robertus noster fdius donamus Deo Salvatori et abbati et 
monachis Tironii nemus et terram et quiequid habebamus ad Gboel-
lia(^). Testes: Odo fîlius meus monachus, Adam de Crutis, Gauterius 
de Bosunivilla, Guntardus de Grutis. » 

{Cart. de Tiron, f» 72 r . ) 

(') Cette maison est celle dont il est question dans la charte CI : Orioz decUt mona-
chis Tyronis clomum suam. 

( ' ) Il ne reste plus de vestiges du Lois de Glioelle : il faisait certainement partie de 
la forêt d'Orléans {Leodica sylva, foresta Lagii, comme on l'appelait au XII® siècle). 
Cette forêt, déjà bien réduite de ce qu'elle était du temps des Romains, s'étendait en-
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GGLX. 

Don au prieuré des Coutures de terre aux Coutures 
et du bois de Choelle. 

« De Cultura et de Losco Coelle. » 

(1141 circa.) 

« Noveinnt omnes tam futuri quam présentes quod eg-o Drog'o Bro-
chardus concedo Deo et monachis Tironensibus dimidiam terram illius 
terre que Cultura vocatur, quam Adam nepos meus dédit eis('). Insuper 
dono eis unam carrucatam terre de eadem Cultura post obitum nieum. 
Item do eis boscum de Coella cum terra in qua sedet ; et accepi inde 
ab eis quinque solides de caritate et modium annone, et accipio per 
sing-ulos annos xii denarios de censu de predicto bosco. Et totum con-
cessit Egidia uxor mea. Testes : Gauterius de Bollei, Radulplius de Ca-
ritate, Guillelmus prier, et Odo fîlius meus monacbus. » 

[Cart. de Tiron, Pnv.) 

CCLXI. 

Echange de maisons entre l'abbaye et Lambert le Fèvre. 

« De caméra Laniberti. » 

{1142 ciroa.) 

« Notum sit omnibus fîdelibus futuris quod Johannes, prepositus, et 

core à cette époque jusqu'à Neuville et Boyne. Une foule de localités des environs 
portent des noms qui rappellent leur présence au milieu des bois : Chilleurs-aux-Bois, 
Mareau-aux-Bois, Bouzonville-aux-Bois, Vrigny-aux-Bois, etc. Le nom de Gâtinais, 
donné au pays dont Pithiviers était la capitale, est lui-même la preuve des défriche-
ments opérés, et le prieuré des Coutures est, comme nous le verrons, appelé parfois 
Sanctus-Laurentius-in-Gastina, souvenir de l'ancien canton boisé où il était situé. 

(') Voir T. I, ch. GLX. 
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Hubertus Asinarius Lamberto fabro(') cameram unam propter alteram 
et propter terram que post cellarium monachorum est escanbiaverunt. 
Hoc autem concessit in communi capitulo donnus abbas Guillermus, 
assensu omnium fratrum ibi presentium, videntibus et audientibus 
istis : Eustachio clerico, Gosberto, Rainardo, Gauterio sororio, Herberto 
Surrel, Bernardo de Berg-evilla, Ansoldo Enparchepen ^ Adam Her-
berti Surrelli filio. » 

[Cari, de Tiron, 1° 13 v»,) 

GGLXII. 

Don d'une maison à l'abbaye de Saint-André. 

« De Sancto-Andrea. » 

{ 1142 circa.) 

« Notum sit universis ecclesie fidelibus quod eg"o Ascelina, uxor Gui-
mundi, dedi Deo et monachis de Tijron apud Sanctum-Andream, coram 
fratribus ibi manentibus, domum mearn quam mihi dédit frater meus 
Roaudus et quam etiam ab ipsis tenebam monachis, et terram eidem 
domui pertinentem. Goncessi insuper omnia quecumque eis frater meus 
Roaudus, ad relig'ionem veniens, dederat. Hoc concessit Guimundus, 
maritus meus, et filii mei, Pbilippus videlicet et Rannulfus et Gisleber-
tus. Hec autem ut fîrmius starent, donum istud super altare Sancti-An-
dree manu propria posui. Hujus rei testes sunt : Guillelmus Dive, Se-
mandus Fiavus, Helinus Couin, Auvrichius Sengobert, Semandus fîlius 
Ave. Deinde, apud Hantonium, coram burg-ensibus, in presentia Bone-
fatii prefecti, confîrmatum est, quorum burg-ensiuni subscripta sunt 
nomina : W[illelmus] frater Bonefatii, Osbei'tus Bohic ^ Guillelmus 
Bohic, Sinergar, Harneisius Dodes, Sicardus filius jRm^esto/î, Hug'O Goil-
lardus, Robertus de Latelea. »